¹⁹ „Dicendum est ad hoc, quod causa prima est ipsum esse, non tamen ipsum esse commune predicabile de multis sicut voluit Plato... sed est causa prima ipsum esse per se subsistens. ...Et cum causa prima sic sit quod est ipsum esse, per se subsistens tunc ex hoc sequitur, quod causa prima sit unica sola. Esse enim per se subsistens non potest esse nisi unicum”, s. 236.

²⁰ „...Esse quod causa prima est sic, ab esse quod est commune entibus differens est”, s. 236.

²¹ „Esse autem, quod causa prima est, tale est quod contra eius rationem est ut aliquid sibi addatur a quo participetur...”, s. 236.

²² „Et ideo de se ipso solo dicitur esse illud commune multis non existens, ita quod hoc ipsum esse, quod est causa prima distinctum est ab aliis entibus non ex natura determinata recipiente et participante illud esse, sed et hoc ipso, quod per se subsistat, a nullo participatum, a nullo communicatum nisi a se ipso tantum, a ceteris entibus distinctum est”, s. 236.

śnie o istnieniu, używał terminów wyraźnych, jednoznacznych. Jeśli chodzi o stanowisko samego Sigera, to — jak mówi Gilson — „w kwestiach poruszających przyczynowość pierwszego bytu regularnie ma miejsce odwoływanie się do Proklosa: 45, 46, 49, 95, 99, 103, 111, 112, 335; jest to szczególnie wyraźnie w odniesieniu do problemu przyczynowości sprawczej”²³. Stanowiskom głoszącym pogląd, że istnienie (esse) rzeczy było czymś dodanym do jej istoty (esse est aliquid additum essentiae) Siger się przeciwstawia (np. w stcsunku do komentarza Alberta Wielkiego do „Liber de causis”). Siger zgadza się z Tomaszem, że istnienie nie jest przypadłością istoty. Z drugiej strony nie może ono być częścią istoty rzeczy ani jako materia, ani jako forma. Ale w substancjach nie ma niczego oprócz materii, formy i przypadłości. Dodanie do nich istnienia równałoby się umieszczeniu w rzeczach czwartej natury.

Krytyka Sigera z całą pewnością uwypukla nowość tomistycznej wypowiedzi na problem, jednak jest jednocześnie ilustracją tego, co miało się stać zarzutem przeciw nowej doktrynie. Zachowuje on coś z języka św. Tomasza, lecz staje na innym stanowisku. W bytach uprzyczynowanych, mówi Siger, samo istnienie (ipsum esse) należy do ich istoty. W jego ujęciu nie ma żadnego aktu bytu odrębnego od istoty, a istniejąca istota cieszy się pełną aktualnością, którą — według Tomasza — zawdzięcza swemu egzystencjalnemu aktowi. Krótko mówiąc nie zachodzi „realne połączenie istoty i istnienia”. Aktualne istnienie należy do samej istoty człowieka. Pierwsza przyczyna jest przyczyną wszystkich rzeczy, ale nie wszystko przyczynuje bezpośrednio. Bóg jest przyczyną bytu jako całości (causa totius esse). „Nie łatwo powiedzieć czy Siger przyczynowość tę rozumie na sposób Proklosa, Awicenny, czy też — co jest wysoce prawdopodobne — Awerroesa”²⁴.